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1. Cel prowadzonych badań/hipoteza badawcza 
 
Głównym celem naukowo-poznawczym projektu jest szczegółowe i wielowariantowe zbadanie 

zjawisk fizycznych towarzyszących generacji elektrycznych wyładowań niezupełnych (WNZ), jakie mogą 

występować w oleju izolacyjnym. Dla potrzeb realizacji projektu założono następującą hipotezę badawczą: 

istnieje możliwość zbadania na drodze eksperymentalnej procesów fizycznych związanych z generacją 

podstawowych form WNZ, jakie mogą występować w oleju izolacyjnym i ich wzajemnego powiązania 

oraz określenie w postaci modelu matematycznego udziału energetycznego poszczególnych zjawisk. 

Istotnym elementem poznawczym będzie sprawdzenie czy forma WNZ ma wpływ na bilans energetyczny 

zjawisk fizycznych towarzyszących ich generacji. Kolejnym zagadnieniem, jakie zostanie poddane 

szczegółowym analizom będzie określenie wpływu na uzyskiwane zależności dodatkowych czynników 

zewnętrznych związanych z parametrami fizykochemicznymi oleju izolacyjnego oraz rozwiązaniami 

konstrukcyjnymi zaproponowanych iskierników, które zostaną wykorzystane do zamodelowania 

podstawowych form WNZ. 

 

2. Zastosowana metodyka badawcza 
W celu zbadania procesów fizycznych związanych z generacją WNZ planuje się przeprowadzenie 

prac naukowo-badawczych na drodze badań eksperymentalnych, które zostaną wykonane w nowoczesnym 

laboratorium Diagnostyki Transformatorów Elektroenergetycznych Politechniki Opolskiej. Pomiary WNZ 

zostaną wykonane za pomocą metody elektrycznej, emisji akustycznej, spektrofotometrii optycznej, 

termowizyjnej, chromatografii gazowej oraz technik fotograficznych. Zostaną także przeprowadzone 

rejestracje promieniowania ultrafioletowego i elektromagnetycznego ultra wysokiej częstotliwości oraz 

wysokoenergetycznego promieniowania rentgenowskiego. Zarejestrowane wymienionymi wyżej metodami 

pomiarowymi sygnały i zależności uzyskane na drodze modelowania matematycznego, zostaną poddane 

analizom w dziedzinie czasu, częstotliwości oraz czasowo-częstotliwościowej z wykorzystaniem 

nowoczesnych metod przetwarzania sygnałów, a także przekształceń korelacyjnych i narzędzi 

statystycznych. 

 

3. Wpływ spodziewanych rezultatów na rozwój nauki, cywilizacji, społeczeństwa 
Bazując na obecnym stanie wiedzy, opartym na przeprowadzonym przez wnioskodawców, w 

ramach realizowanych dotychczas prac naukowo-badawczych i ekspertyzach technicznych, przeglądzie 

doniesień literaturowych dotyczącym podejmowanej problematyki można stwierdzić, że nie 

przeprowadzono dotychczas usystematyzowanych badań podstawowych zmierzających do 

poznania samego zjawiska generacji WNZ w izolacji olejowej, które obejmowałyby analizę wszystkich 

zjawisk fizycznych równocześnie, tj. w jednakowych warunkach pomiarowych. Ponadto nie wykonano 



oceny ich wzajemnych powiązań. Nie wykonano także badań o charakterze eksperymentalnym 

zmierzających do opracowania bilansu energetycznego WNZ, opisującego w formie modelu 

matematycznego udziału wszystkich emitowanych form energii. Należy podkreślić, że zbadanie zjawiska 

WNZ i wykonanie obiektywnej oraz wielowariantowej jego oceny jest zagadnieniem 

niezwykle ważnym nie tylko z poznawczego punktu widzenia, ale również ma walor utylitarny. Dotyczy to 

zastosowania uzyskanych zależności do skorelowania uzyskiwanych wyników i tym samym do 

doskonalenia metod diagnostycznych wykorzystywanych przy ocenie wysokonapięciowych układów 

izolacyjnych transformatorów elektroenergetycznych, stanowiących podstawowe urządzania w systemie 

przesyłowo-rozdzielczym i dystrybucyjnym energii elektrycznej. Tym samym uzyskane rezultaty będą 

miały wymierne znaczenie gospodarcze mające bezpośrednie przełożenie na aspekt ekonomiczno-

finansowy i pośrednio na rozwój cywilizacyjny, a także bardzo istotny wymiar społeczny. 
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